
 

 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA 

 

RESOLUCIÓN No.  001 DE 2023 

(03 DE ENERO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
   

 
 
 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 

2023 
 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA  

 
en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las que le confiere el artículo 6 

del Decreto 430 de 2016, el Decreto 1729 de 2022 y el artículo 2.8.1.5.6 del 
Decreto 1068 de 2015, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que mediante la Ley 2276 del 29 de noviembre de 2022, se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° enero al 
31 de diciembre de 2023.   

 
Que con el Decreto 2590 del 23 de diciembre de 2022, se liquida el Presupuesto General 
de la Nación para la vigencia fiscal de 2023, se detallan las apropiaciones y se clasifican 
y definen los gastos. 
 
Que por lo tanto, es procedente expedir la presente resolución que efectúa la 
desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión del Departamento 
Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

 
 

RESUELVE: 
 
 

Artículo 1º. Para efectos de la gestión y registro en el SIIF Nación, el Coordinador del 
Grupo de Gestión Financiera deberá desagregar las apropiaciones contenidas en la 
presente resolución, al máximo nivel que dicha aplicación exige, y podrá hacer 
modificaciones entre Sub Ordinales del mismo Ordinal a través de comunicado interno, 
esta desagregación será de carácter informativo y no podrá superar los valores de la 
apropiación aquí desagregada.  
 
 
Artículo 2º. Desagregar los Gastos de Personal, Gastos Generales, Transferencias e 
Inversión del Departamento Administrativo de la Función Pública para el año 2023, de la 
siguiente manera: 



 
 

Resolución No. 001 del 03 de enero de 2023          Página No.     2 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

SECCIÓN 0501 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

UNIDAD 050101 
GESTIÓN GENERAL - FUNCIONAMIENTO 

 
 

 
 

 

CTA SUB CTA OBJ ORD SUB ORDINAL REC. CONCEPTO  VALOR 

TOTAL PRESUPUESTO 28,933,928,030.00 

FUNCIONAMIENTO 28,933,928,030.00 

01 GASTOS DE PERSONAL 25,521,706,820.00 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 25,521,706,820.00 

01 01 01 10 SALARIO 17,601,043,594.00 

01 01 01 001 001 10 SUELDO BÁSICO 13,379,669,024.00 

01 01 01 001 002 10 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 236,384,505.00      

01 01 01 001 003 10 PRIMA TÉCNICA SALARIAL 582,917,558.00      

01 01 01 001 004 10 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 22,891,774.00        

01 01 01 001 005 10 AUXILIO DE TRANSPORTE 30,996,143.00        

01 01 01 001 006 10 PRIMA DE SERVICIO 688,516,713.00      

01 01 01 001 007 10 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS456,761,867.00      

01 01 01 001 008 10 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS89,881,868.00        

01 01 01 001 009 10 PRIMA DE NAVIDAD 1,360,326,002.00   

01 01 01 001 010 10 PRIMA DE VACACIONES 752,698,140.00      

01 01 02 10
CONTRIBUCIONES INHERENTES A

LA NOMINA
6,267,271,670.00   

01 01 02 001 10 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES1,849,700,744.00   

01 01 02 002 10 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD1,321,385,000.00   

01 01 02 003 10 AUXILIO DE CESANTÍAS 1,498,110,710.00   

01 01 02 004 10 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR676,270,359.00      

01 01 02 005 10 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES76,022,182.00        

01 01 02 006 10 APORTES AL ICBF 507,239,881.00      

01 01 02 007 10 APORTES AL SENA 84,669,953.00        

01 01 02 008 10 APORTES A LA ESAP 85,609,994.00        

01 01 02 009 10 APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TÉCNICOS168,262,847.00      

01 01 03 10

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

1,653,391,556.00   

01 01 03 001 001 10  VACACIONES 376,815,809.00      

01 01 03 001 002 10 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES 265,486,430.00      

01 01 03 001 003 10 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN 49,885,983.00        

01 01 03 002 10 PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL 466,544,361.00      

01 01 03 005 10 PRIMA DE RIESGO 2,274,716.00          

01 01 03 016 10 PRIMA DE COORDINACIÓN 156,637,476.00      

01 01 03 030 10 BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN 335,746,781.00      



 
 

Resolución No. 001 del 03 de enero de 2023          Página No.     3 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

CTA SUB CTA OBJ ORD
SUB 

ORDINAL
REC. CONCEPTO   VALOR  

02 10
ADQUISICION DE BIENES Y

SERVICIOS
    2,726,749,027.00 

02 01 10
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO

FINANCIEROS
        81,680,000.00 

02 01 01 10 ACTIVOS FIJOS          81,680,000.00 

02 01 01 004 10 MAQUINARIA Y EQUIPO          81,680,000.00 

02 01 0 004 005 10
MAQUINARIA DE OFICINA,

CONTABILIDAD E INFORMÁTICA
         49,000,000.00 

02 01 01 004 006 10
MAQUINARIA Y EQUIPOS

ELÉCTRICOS
         31,680,000.00 

02 01 01 004 007 10
EQUIPOS Y APARATOS DE RADIO,

TELEVISIÓN Y COMUNICACIONES
           1,000,000.00 

02 02 10
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 

ACTIVOS
    2,645,069,027.00 

02 02 01 10 MATERIALES Y SUMINISTROS        316,794,016.00 

02 02 01 002 10

PRODUCTOS ALIMENTICIOS,

BEBIDAS Y TABACO; TEXTILES,

PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS

DE CUERO

         45,000,000.00 

02 02 01 002 008 10
DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y

CALZADO)
         45,000,000.00 

02 02 01 003 10

OTROS BIENES TRANSPORTABLES

(EXCEPTO PRODUCTOS

METÁLICOS, MAQUINARIA Y

EQUIPO)

       245,794,016.00 

02 02 01 003 002 10

PASTA O PULPA, PAPEL Y

PRODUCTOS DE PAPEL; IMPRESOS Y

ARTÍCULOS RELACIONADOS

         30,000,000.00 

02 02 01 003 003 10

PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE;

PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE

PETRÓLEO Y COMBUSTIBLE

NUCLEAR

         50,000,000.00 

02 02 01 003 005 10

OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS;

FIBRAS ARTIFICIALES (O FIBRAS

INDUSTRIALES HECHAS POR EL

HOMBRE)

         58,739,200.00 

02 02 01 003 006
PRODUCTOS DE CAUCHO Y

PLÁSTICO
         29,568,000.00 

02 02 01 003 007 10

VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y

OTROS PRODUCTOS NO METÁLICOS

N.C.P.

         19,000,000.00 

02 02 01 003 008 10
OTROS BIENES TRANSPORTABLES

N.C.P.
         58,486,816.00 

02 02 01 004 10

A-02-02-01-004 PRODUCTOS

METÁLICOS Y PAQUETES DE

SOFTWARE

         26,000,000.00 

02 02 01 004 002 10

PRODUCTOS METÁLICOS

ELABORADOS (EXCEPTO

MAQUINARIA Y EQUIPO)

         26,000,000.00 

02 02 02 10 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS     2,328,275,011.00 

02 02 02 005 10 SERVICIOS DE LA CONSTRUCCIÓN          31,267,200.00 

02 02 02 005 004 10 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN          31,267,200.00 



 
 

Resolución No. 001 del 03 de enero de 2023          Página No.     4 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

CTA SUB CTA OBJ ORD
SUB 

ORDINAL
REC. CONCEPTO   VALOR  

02 02 02 006 10

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO;

SERVICIOS DE SUMINISTRO DE

COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS

DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE

DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD,

GAS Y AGUA

       402,000,000.00 

02 02 02 006 003 10

ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE

SUMINISTROS DE COMIDAS Y

BEBIDAS

         24,000,000.00 

02 02 02 006 004 10
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE

PASAJEROS
           2,000,000.00 

02 02 02 006 007 10
SERVICIOS DE APOYO AL

TRANSPORTE
           1,000,000.00 

02 02 02 006 008 10
SERVICIOS POSTALES Y DE

MENSAJERÍA
       190,000,000.00 

02 02 02 006 009 10

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA ( POR

CUENTA PROPIA)

       185,000,000.00 

02 02 02 007 10

SERVICIOS FINANCIEROS Y

SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS

INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE

LEASING

       280,000,000.00 

02 02 02 007 001 10
SERVICIOS FINANCIEROS Y

SERVICIOS CONEXOS
       280,000,000.00 

02 02 02 008 10

SERVICIOS PRESTADOS A LAS

EMPRESAS Y SERVICIOS DE

PRODUCCIÓN

    1,538,507,811.00 

02 02 02 008 002 10 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES          26,000,000.00 

02 02 02 008 003 10

SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN

ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE

GESTIÓN

       300,000,000.00 

02 02 02 008 004 10

SERVICIOS DE TELECOMUNICACINES,

TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE

INFORMACIÓN

       130,000,000.00 

02 02 02 008 005 10 SERVICIOS DE SOPORTE        670,000,000.00 

02 02 02 008 007 10

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO,

REPARACIÓN E INSTALACIÓN

(EXCEPTO SERVICIOS DE

CONSTRUCCIÓN)

       407,507,811.00 

02 02 02 008 009 10

OTROS SERVICIOS DE FABRICACIÓN;

SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y

REPRODUCCIÓN; SERVICIOS DE

RECUPERACIÓN DE MATERIALES

           5,000,000.00 

02 02 02 009 10
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD,

SOCIALES Y PERSONALES
         61,500,000.00 

02 02 02 009 004 10

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO,

RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y

DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y OTROS 

SERVICIOS DE SANEAMIENTO

AMBIENTAL

           1,500,000.00 

02 02 02 009 006 10
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO,

CULTURALES Y DEPORTIVOS
         50,000,000.00 

02 02 02 009 007 10 OTROS SERVICIOS          10,000,000.00 

02 02 02 010 10
VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS

EN COMISIÓN
         15,000,000.00 



 
 

Resolución No. 001 del 03 de enero de 2023          Página No.     5 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

SECCIÓN 0501 
UNIDAD 050101 

GESTIÓN GENERAL 
INVERSIÓN 

 

 

 

CTA SUB CTA OBJ ORD
SUB 

ORDINAL
REC. CONCEPTO   VALOR  

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES        530,049,119.00 

03 04 PRESTACIONES SOCIALES        359,363,436.00 

03 04 02
PRESTACIONES SOCIALES 

RELACIONADAS CON EL EMPLEO
       359,363,436.00 

03 04 02 001 10
MESADAS PENSIONALES (DE 

PENSIONES)
       276,963,436.00 

03 04 02 001 002 10
MESADAS PENSIONALES A CARGO 

DE LA ENTIDAD (DE PENSIONES)
       276,963,436.00 

03 04 02 012 10

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO 

DE PENSIONES)

         82,400,000.00 

03 04 02 012 001 10 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)          70,874,666.00 

03 04 02 012 002 10
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 

PATERNIDAD (NO DE PENSIONES)
         11,525,334.00 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES        170,685,683.00 

03 10 01 FALLOS NACIONALES        170,685,683.00 

03 10 01 001 10 SENTENCIAS        170,685,683.00 

08
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 

SANCIONES E INTERESES DE MORA
       155,423,064.00 

08 01 10 IMPUESTOS          48,423,064.00 

08 01 02 001 10 IMPUESTO PREDIAL          38,423,064.00 

08 01 02 006 10
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS 

AUTOMOTORES
         10,000,000.00 

08 04 11 CONTRIBUCIONES        107,000,000.00 

08 04 01 11
CUOTA DE FISCALIZACION Y 

AUDITAJE
       107,000,000.00 

Programa
Sub 

programa
Proyecto

Sub 

proy

Sub 

Ordinal
Item REC. Concepto Valor

INVERSIÓN 19,802,547,553

0505

Fortalecimiento de la

Gestión Pública en las

Entidades Nacionales y

Territoriales

15,574,547,553

0505 1000 Intersubsectorial Gobierno 15,574,547,553

0505 1000 3

Mejoramiento de los

niveles de eficiencia y

productividad de las

entidades públicas del

orden nacional y territorial

Nacional

6,574,547,553

0505 1000 3 0 0505039 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
     2,918,578,819.00 

0505 1000 3 0 0505007 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
          76,895,597.00 

0505 1000 3 0 0505006 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        148,721,728.00 



 
 

Resolución No. 001 del 03 de enero de 2023          Página No.     6 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Programa
Sub 

programa
Proyecto

Sub 

proy

Sub 

Ordinal
Item REC. Concepto Valor

0505 1000 3 0 0505015 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        286,413,568.00 

0505 1000 3 0 0505045 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        279,560,751.00 

0505 1000 3 0 0505024 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        178,840,517.00 

0505 1000 3 0 0505044 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
          93,206,784.00 

0505 1000 3 0 0505017 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        173,206,784.00 

0505 1000 3 0 0505018 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
     1,286,889,120.00 

0505 1000 3 0 0505043 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        113,367,230.00 

0505 1000 3 0 0505042 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        865,075,463.00 

0505 1000 3 0 0505037 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
        153,791,192.00 

0505 1000 4

Diseño de políticas y

lineamientos en temas de

función pública para el

mejoramiento continuo de

la administración pública.

Nacional

9,000,000,000

0505 1000 4 0 0505001 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
               74,795,952 

0505 1000 4 0 0505002 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
          1,642,598,877 

0505 1000 4 0 0505003 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
          1,588,204,669 

0505 1000 4 0 0505004 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
             852,573,146 

0505 1000 4 0 0505005 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
             865,152,928 

0505 1000 4 0 0505028 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
          3,976,674,428 

0599

Fortalecimiento de la

gestión y dirección del

sector empleo público

4,228,000,000

0599 1000 Intersubsectorial Gobierno 4,228,000,000

0599 1000 5

Mejoramiento de la

gestión de las políticas

públicas a través de las

TICS Nacional 

3,728,000,000

0599 1000 5 0 0599066 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
1,998,831,213

0599 1000 5 0 0599069 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
1,076,507,677

0599 1000 5 0 0599068 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
652,661,110

0599 1000 6

Mejoramiento Garantizar el

funcionamiento normal de

la operación del DAFP, asi

como con la seguridad del

personal dentro del

edificio Bogota

500,000,000

0599 1000 6 0 0599014 02 11
Adquisicion de Bienes y 

Servicios
500,000,000



 
 

Resolución No. 001 del 03 de enero de 2023          Página No.     7 
 

Por la cual se hace una desagregación en el Presupuesto de Funcionamiento e Inversión 
del Departamento Administrativo de la Función Pública para la vigencia fiscal del año 2023 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Artículo 3º. Comunicar a través del correo electrónico institucional al servidor HENRY 
HUMBERTO VILLAMARÍN SERRANO, al correo institucional 
hvillamarin@funcionpublica.gov.co,  al Grupo de Gestión Financiera al correo institucional 
gestionfinanciera@funcionpublica.gov.co y al Grupo de Gestión Humana, al correo 
institucional gestionhumana@funcionpublica.gov.co, acorde a lo expuesto en la parte 
considerativa del presente acto administrativo 
 
Artículo 4º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
 

COMUNÍQUESE y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los tres (03) días del mes de enero de 2023. 
 
 
 
 
 
 

CÉSAR AUGUSTO MANRIQUE SOACHA 
Director 

 

Proyecto:   Jose Daniel Pinzón García 

                           Profesional Especializado Presupuesto 
 
Revisó:      Sergio Luis Rodriguez Socarras 
                 Coordinador del Grupo de Gestión Financiera 
 
                  Henry Humberto Villamarín Serrano  
                 Oficina Asesora Planeación 
 
                 Julian Mauricio Martínez Alvarado 
                 Coordinador Grupo de Gestión Administrativa 
 
                Ricardo Erasmo Corrales Rivera 
                Coordinador del Grupo de Gestión Humana 
 
 
Aprobó:   Lidoska Julia Peralta Prieto  
                Secretaria General  

mailto:hvillamarin@funcionpublica.gov.co
mailto:gestionfinanciera@funcionpublica.gov.co
mailto:gestionhumana@funcionpublica.gov.co

		2023-01-03T16:26:04-0500
	CESAR AUGUSTO MANRIQUE SOACHA




